



सत्यमेव जयते

भारत सरकार
कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय
प्रशिक्षण महानिदेशालय

राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान देहरादून

ग्रीन पार्क, निरंजनपुर, देहरादून (उत्तराखण्ड)-248171

दूरभाष: 0135-2629310 E-mail: nsti-dehradun@dgt.gov.in



Skill India
कौशल भारत-कुशल भारत

अतिथि व्याख्याताओं की नियुक्ति हेतु विज्ञापन

राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान देहरादून द्वारा पूर्णतः अस्थाई आधार पर शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण योजना (CITS) के निम्न ट्रेडों में प्रशिक्षण प्रदान करने हेतु अतिथि व्याख्याताओं की नियुक्ति के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं:-

- 1- कम्प्यूटर साफ्टवेयर एप्लीकेशन ट्रेड : 03 पद
- 2- इलैक्ट्रीशियन ट्रेड : 02 पद
- 3- कम्प्यूटर हार्डवेयर एवं नेटवर्किंग मैन्टिनेंस ट्रेड : 02 पद

न्यूनतम योग्यता:

नवीनतम पाठ्यक्रम में निर्धारित योग्यता के अनुसार 1 वर्ष के अनुभव सहित इंजीनियरिंग की सम्बन्धित ब्रांच में डिग्री या 2 वर्ष के अनुभव के साथ इंजीनियरिंग की सम्बन्धित ब्रांच में डिप्लोमा या 3 वर्ष के अनुभव सहित सम्बन्धित व्यवसाय में आईटीआई प्रमाण पत्र। उपरोक्त तीनों योग्यताओं में से किसी भी एक योग्यता के साथ-साथ अभ्यर्थी के पास राष्ट्रीय शिल्प अनुदेशक प्रमाण पत्र(NCIC/CITS) होना अनिवार्य है। नवीनतम पाठ्यक्रम को

<https://www.cstaricalcutta.gov.in/syllCITS.aspx> पर देखा जा सकता है।

आयु सीमा: आवेदन जमा करने की अन्तिम तिथि को न्यूनतम 21 वर्ष तथा अधिकतम 60 वर्ष। आयु सीमा में भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट देय होगी।

नियुक्ति की अवधि: नियुक्ति की तिथि से 03 माह या डीजीटी के गाईड लाइन के अनुसार।

कर्तव्य/दायित्व: शिल्प अनुदेशक प्रशिक्षण योजना (सीआईटीएस) के प्रशिक्षणार्थियों को थ्योरी व प्रैक्टिकल का प्रशिक्षण देने के साथ-साथ संस्थान के विभागाध्यक्ष/प्रधानाचार्य द्वारा दिया गया अन्य दायित्व।

कार्य के घण्टे: सोमवार से शुक्रवार(5 दिनों का सप्ताह) तक समय सारिणी के अनुसार प्रतिदिन 6 घण्टे।

मानदेय: रुपये 250/- प्रति घण्टे की दर से माह में अधिकतम रुपये 30000/-। अन्य कोई भत्ते देय नहीं होंगे। नियमानुसार TDS की कटौती भी की जायेगी।

अतिथि व्याख्याताओं की नियुक्ति पूर्णतः अस्थाई आधार पर है तथा नियुक्ति प्राधिकारी (क्षेत्रीय निदेशक/विभागाध्यक्ष) द्वारा किसी भी समय बिना कोई कारण बताये नियुक्ति को बर्खास्त (terminate) किया जा सकेगा।

इच्छुक अभ्यर्थी अपनी शैक्षिक योग्यता व अनुभव प्रमाण पत्रों की स्वतः प्रमाणित प्रतियों के साथ नीचे दिये गये प्रारूप में आवेदन कर सकते हैं।

लिफाफे पर "अतिथि व्याख्याता की नियुक्ति के लिए आवेदन पत्र" अवश्य अंकित किया जाना चाहिए।

निर्धारित न्यूनतम योग्यता, लिखित व कौशल(प्रैक्टिकल) परीक्षा के आधार पर चयन किया जायेगा। छटनी किये गये पात्र अभ्यर्थियों के लिए लिखित व कौशल(प्रैक्टिकल) परीक्षा दिनांक 10 व 11 नवम्बर 2022 को राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान देहरादून में आयोजित की जायेगी। लिखित व कौशल(प्रैक्टिकल) परीक्षा में शामिल होने के लिए अभ्यर्थी को किसी प्रकार का यात्रा/दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।

निर्धारित प्रारूप में भरे गये आवेदन पत्र दिनांक **4 नवम्बर 2022** को सांय 5.30 बजे तक क्षेत्रीय निदेशक/विभागाध्यक्ष, राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान देहरादून, ग्रीन पार्क, निरंजनपुर, देहरादून के पास डाक या वाहक द्वारा पहुंच जाने चाहिये। देरो से या ई-मेल द्वारा प्राप्त आवेदन पत्रों पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

 सत्यमेव जयते	<p style="text-align: center;">Government of India Ministry of Skill Development & Entrepreneurship Directorate General of Training National Skill Training Institute Dehradun Green Park, Niranjanpur, Dehradun (Uttarakhand)-248171 Tele: 0135-2629310 E-Mail: nsti-dehradun@dgt.gov.in</p>	 Skill India कौशल भारत - कुशल भारत
---	---	--

Advertisement For Engagement of Guest Faculty

Applications are invited for engagement of **Guest Faculty purely on temporary basis** at National Skill Training Institute Dehradun for impart training in the following trades of **Craft Instructor Training Scheme(CITS) :-**

- 1- Computer Software Application Trade - 03 Nos.
- 2- Electrician Trade - 02 Nos.
- 3- Computer Hardware & Networking Maintenance Trade - 02 Nos.

Minimum Qualification: - Degree in Engineering in relevant branch with CITS along with 1 year of experience Or Diploma in Engineering in relevant branch with CITS along with 2 years of experience Or ITI in relevant trade with CITS Certificate along with 3 years of experience as prescribed in the Latest curriculum. Latest Curriculum can be seen at <https://www.cstaricalcutta.gov.in/syllCITS.aspx>

Age Limit: - Minimum 21 Years & Maximum 60 Years as on the closing date. Age relaxation would be applicable as per Govt. of India rules.

Period of Engagement: - 03 months from the date of engagement or as per DGT guidelines.

Duties: - To impart skill training (Theory & Practical) under Craft Instructor Training Scheme (CITS) and other duties as assigned by the HoD/Principal of the Institute.

Working Hours:- 6 hours as per the time table. Monday to Friday(5 days week).

Remuneration:- Maximum Rs. 30,000/- per month @ Rs. 250/- per hour. No other allowances are admissible. TDS will be applicable as per rules.

Engagement of Guest Faculty is purely on temporary basis and the appointment can be terminated any time without giving any reason by engaging authority (RD/HoD).

Interested candidates may apply in the format given below with self attested copies of certificates in respect of experience & educational qualifications etc.

“Application for Engagement of Guest Faculty” should be super scribed on the envelope.

The selection will be on the basis of minimum qualification criteria, written test & skill (practical) tests. Venue for written & skill test will be at NSTI Dehradun on 10 & 11th November 2022 for shortlisted eligible candidates. **No TA/DA will be admissible for candidates attending the written & skill test.**

The application should reach to **The Regional Director/HoD, National Skill Training Institute, Green Park, Niranjanpur, Dehradun-248171**, latest by **04.11.2022 (5.30 PM)** by **post/by hand only**. Application received late or by E-mail will not be considered.

राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान देहरादून

National Skill Training Institute Dehradun

ग्रीन पार्क, निरंजनपुर, देहरादून-248171

Green Park, Niranjapur, Dehradun-248171

आवेदित पद (ट्रेड सहित):.....
Post Applied (along-with Trade)

1- अभ्यर्थी का नाम :.....
Name of participant

2- पिता का नाम:.....
Father's name

3- जन्म तिथि / Date of Birth:.....

4- आधार कार्ड नम्बर (फोटोस्टेट प्रति सलंगन है):.....
UID No.

5- शैक्षणिक योग्यता / Educational qualification:.....
(फोटोस्टेट प्रति सलंगन है)

6- तकनीकी योग्यता / Technical qualification:.....
(फोटोस्टेट प्रति सलंगन है)

7- अनुभव / Experience :.....
(फोटोस्टेट प्रति सलंगन है)

8- पत्र व्यवहार के लिए पता:.....
Address for Correspondence:

9- टेलीफोन नम्बर / मोबाईल नम्बर व ई-मेल आईडी:.....
Telephone No./Mobile No. & E-mail ID

मैं शपथपूर्वक घोषणा करता/करती हूँ कि उपरोक्त दिया गया सभी विवरण मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सत्य एवं सही है। यदि जांच के दौरान या उसके बाद भी कभी कोई जानकारी या विवरण असत्य या गलत पाया जाता है तो प्रशिक्षण महानिदेशालय, नई दिल्ली / राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान देहरादून को पूरा अधिकार होगा कि वह मेरा Candidature रद्द कर सकता है जिस पर मुझे कोई आपत्ति नहीं होगी।

मैं यह भी घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदित पद पूर्णतः अस्थायी है तथा इस पर स्थाई नियुक्ति के लिए कोई दावा पेश नहीं करूंगा/करूंगी।

दिनांक / Date :
स्थान / Place :

अभ्यर्थी / अभ्यर्थिनी के हस्ताक्षर
Signature of Candidate